SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 – Térreo – Tel.: (11) 3066-8714.

1

Ata da 325ª Reunião Ordinária do Pleno do CES/SP de 24/10/2022. 1

Ao vigésimo quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte dois foi realizado a 2

trecentésima vigésima quinta reunião ordinária do Pleno do Conselho Estadual de 3

Saúde, por meio eletrônico, com as seguintes REPRESENTAÇÕES E PRESENÇAS: I 4

- PODER PÚBLICO - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: Sueli Vallin (Titular); 5

Roxane Alencar Coutinho (Suplente) – SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE - 6

Silvio Augusto Balan Garcia (Suplente); II - PRESTADORES PRIVADOS DE 7

SERVIÇOS DE SAÚDE - ENTIDADES FILANTRÓPICAS: João Carlos Sproesser 8

Mathias (Suplente) - ENTIDADES COM FINS LUCRATIVOS: Luis Fernando Ferrari 9

Neto(Suplente) -  III - REPRESENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE - 10

REPRESENTANTES DOS SINDICATOS DE TRABALHADORES NA ÁREA DA 11

SAÚDE:  Benedito Augusto de Oliveira (Titular); Valdemir Vieira(Suplente); 12

Francinilda Souza Lima (Titular);  Solange Aparecida Caetano (Suplente) - 13

CONSELHOS DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Horácio Manuel 14

Santana Teles (Titular) – ASSOCIAÇÃO DOS PROFISIONAIS DE SAÚDE: Alexander 15

de Carlo Freitas Navarro (Suplente); Jorge Carlos Machado Curi (Titular); Dalila Viana 16

de Freitas (Suplente) - IV-REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS – SETOR 17

EMPRESARIAL – Marcelo Antonio Fernandes (Titular) - ASSOCIAÇÃO DE 18

PORTADORES DE PATOLOGIA – Sheila Ventura Pereira (Titular) – MOVIMENTOS 19

POPULARES DE SAÚDE: Idreno de Almeida (Titular); Maria Isabel de Oliveira  Panaro 20

(Titular); Teresa Aparecida Machado (Suplente); Lúcia de Nazaré Oliveira (Titular); 21

Paulo Roberto Belinelo (Titular); Givanildo Oliveira dos Santos (Suplente) –22

ASSOCIAÇÕES OU MOVIMENTOS POPULARES DE DEFESA DO CONSUMIDOR –23

Silvio Felipe Guidi (Suplente) – ASSOCIAÇÕES DE MORADORES – Cirlene Souza 24

Machado (Titular) - PROGRAMA OU MOVIMENTO RELIGIOSO DE DEFESA DA 25

SAÚDE: João Inácio Mildner (Titular); Jorge Luiz Nunes Florindo (Suplente) - 26

JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA: I - PODER PÚBLICO – SECRETARIA DE ESTADO 27

DA SAÚDE – Jeancarlo Gorinchteyn (Presidente); Eduardo Ribeiro Adriano (Sec. 28

Executivo); Belfari Garcia Guiral (Suplente) – SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE 29

SAÚDE – Tiago Texera (Titular) – II – PRESTADORES PRIVADOS DE SERVIÇOS 30

DE SAÚDE – ENTIDADES FILANTRÓPICAS – Antonio de Pádua Chagas (Titular) – 31

ENTIDADES COM FINS LUCRATIVOS – Carlos Alberto Pereira Goulart (Titular) – 32

III – REPRESENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE: REPRESENTANTES 33

DOS SINDICATOS DE TRABALHADORES NA ÁREA DA SAÚDE: Leandro de 34

Oliveira (Suplente); Carolina Pastorin Castineira (Titular) – CONSELHOS DE 35

FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL – Luciana Canetto Fernandes 36

(Suplente) – ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE – Marcia Gonçalves 37

(Titular) - IV-REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS – SETOR EMPRESARIAL – 38

Veridiano Bispo dos Santos (Suplente) – ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE 39

PATOLOGIA – Vita Aguiar de Oliveira (Suplente) – MOVIMENTOS POPULARES DE 40

SAÚDE – Gilberto Teixeira Mendes (Suplente); Ercindo Mariano Junior (Suplente); 41

ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DE INTERESSE DA MULHER – Maria José Majô Jandreice 42

(Suplente) –  AUSENTES– I - PODER PÚBLICO – SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE 43

SAÚDE: Roberta Aparecida da Silva Meneghetti (Titular); Izilda Maris Chiozzotto de 44

Moraes (Suplente) – UNIVERSIDADES DO ESTADO DE SÃO PAULO – Lenice do 45

Rosario de Souza (Titular); Érica Veruska Paiva Ortolan (Suplente); Deisy de Freitas 46

Lima Ventura (Titular); Maria de Perpétuo Socorro de Souza Nóbrega (Suplente) – III 47

– REPRESENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE – REPRESENTANTES DOS 48

SINDICATOS DE TRABALAHDORES NA ÁREA DA SAÚDE – Leandro de Oliveira 49

(Suplente) – CONSELHOS DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL – 50

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 – Térreo – Tel.: (11) 3066-8714.

2

Durval Rodrigues (Titular); Viviane dos Santos Fontana (Suplente) - IV-51

REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS - CENTRAIS SINDICAIS – Roberto Alves da 52

Silva (Titular); Maria Giuliana S. Lima dos Santos (Suplente); Daniela Simões Cucio 53

(Titular); Jesus Carlos Luiz dos Santos (Suplente); Jonathan Faleiros (Titular); Célia 54

Regina Alves Castello Folhas (Suplente) – ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE 55

PATOLOGIA – Regina Célia Pedrosa Vieira (Titular); Talita Garrido de Araujo 56

(Suplente) – ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA -  Amanda Luiza 57

Severino (Titular); Priscila Forger Marques (Suplente) – ASSOCIAÇÕES DE DEFESA 58

DE INTERESSE DA MULHER – Ana Maria Martins Soares (Titular); Maria José Majô 59

Jandreice (Suplente) - ASSOCIAÇÕES DE MORADORES – Francisco Ferreira de 60

Souza (Suplente).  61

 62

Estando estabelecido o quórum secretário executivo Ricardo Chaves dá as boas-vindas 63

e dá início a reunião. Considerando a ausência do presidente Jeancarlo Gorinchteyn e 64

de seu suplente Eduardo Ribeiro, passamos para a mesa diretora decidir quem irá 65

presidir a reunião, conselheiro Idreno membro da mesa diretora assume a presidência 66

dos trabalhos do dia dá as boas-vindas e declara abeta a 325 reunião ordinária do 67

Conselho Estadual de Saúde de São Paulo. Secretário Executivo Ricardo Chaves dando 68

início a ordem dia passa para o primeiro informe, conselheira Lucia Nazaré pede uma 69

inclusão de pauta sobre o GT para elaboração de um curso EAD par, seguindo para o 70

segundo informe do dia o conselheiro Alex Navarro pede inclusão de pauta para falar 71

sobre a 3ªCESM, dando continuidade aos informes o conselheiro Horácio pede inclusão 72

de pauta sobre as diretrizes orçamentárias para recursos da saúde 2023, elaborar 73

uma moção. 74

 75

Próximo informe a conselheira Isabel Panaro convida a todos para participarem da 76

webinar do dia 27/10. Finalizando os informes o secretário Executivo Ricardo Chaves 77

coloca em aprovação as atas 323, 324 e ata da reunião extraordinária. Dando 78

continuidade a ordem do dia, primeiro item de pauta é a apresentação do Programa 79

de Residência Médica e Programa de especialização da SES, relator Dr. Paulo  80

 81

Conselheiro Valdemir 82

Conselheiro Jorge Curi reafirma a importância da residência médica. 83

Conselheira Tereza fala sobre o plano assistencial 2023, parte orçamentária desse 84

recurso as\i do ses é centralizado 85

 86

Conselheiro Silvio Guidi  sugere a instituir um GT para apoiar a residência médica.  87

Cirlene 88

 89

11: 13- 11: 17 90

 91

Dando prosseguimento a ordem do dia, Isabel Cristina do CEFOR faz a apresentação 92

sobre o Centro de Projetos de Educação para Trabalho em Saúde. 93

 94

Valdemir  95

 96

Segundo item de pauta é a aprovação da prorrogação do funcionamento do GT de 97

revisão do Regimento Interno. Em regime de votação, aprovado por 16 votos 98

favoráveis. 99

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 – Térreo – Tel.: (11) 3066-8714.

3

Terceiro item de pauta é a aprovação do Regimento da 9ª CES, conselheira Tereza faz 100

a leitura do regimento interno. Em regime de votação, aprovado por 17 votos 101

favoráveis 102

Próximo item de pauta é a aprovação da visita de conselheiros do hospital de 103

reabilitação de anomalias craniocefálicas da universidade de São Paulo (comissão de 104

reabilitação). Em regime de votação, aprovado por 16 votos favoráveis  105

 106

Data prevista para a realização da conferência  107

 108

Próximo item de pauta é a aprovação da constituição de grupo para curso introdutório 109

para conselheiros e membros - EAD. Os conselheiros Valdemir Vieira, Isabel, Cirlene, 110

Suelli Vallim se candidatam para fazer parte do Grupo de trabalho. Em regime de 111

votação, aprovado por 16 votos favoráveis. 112

 113

Próximo item de pauta é a aprovação da minuta de moção e recomendação de repúdio 114

sobre as questões orçamentárias. Em regime de votação, aprovado por 17 votos 115

favoráveis.  116

 117

 118

 119

A presente Ata foi lavrada por Ohana Renata Bernardes Souza e revisada por Ricardo 120

Chaves de Carvalho. DELIBERAÇÃO Nº 01 ASSUNTO:  Inclusão de pauta: para constituição 121

de grupo de trabalho para discussão e elaboração do curso introdutório EAD; Minuta de Moção e 122

recomendação do corte de financiamento – LOA – adiamento de data da 3ªCESM. DECISÃO:   16    123

votos a favor     0    voto contrário    0      voto abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 02 ASSUNTO: 124

Aprovação das Atas: Reuniões Ordinárias 323ª de 29/8/2022, 324ª de 26/9/2022 e Extraordinária 125

de 16/9/2022. DECISÃO:   16    votos a favor     0    voto contrário    0      voto abstenção. 126

DELIBERAÇÃO Nº 03 ASSUNTO: Aprovação da prorrogação do funcionamento do Grupo de 127

Trabalho de Revisão do Regimento Interno, nos termos do Art. 10 do Regimento Interno. 128

DECISÃO:   16     votos a favor    0     voto contrário   0       voto abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 129

04 ASSUNTO:  Aprovação do Regimento da 9ª Conferência Estadual de Saúde de São Paulo 130

DECISÃO:   17     votos a favor    0     voto contrário     0     voto abstenção. DELIBERAÇÃO: 131

Nº 05 ASSUNTO: Aprovação da visita de Conselheiros(as) ao Hospital de Reabilitação de 132

Anomalias Craniofaciais da Universidade de São Paulo – HRAC/USP DECISÃO:   17     votos a 133

favor      0 voto contrário     0   voto abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 06 ASSUNTO:  Aprovação  134

do adiamento da data da 3ª Conferência Estadual de Saúde Mental, a ser definida pela comissão 135

organizadora e referendada pela Mesa Diretora do CES. DECISÃO:    16    votos a favor   0      voto 136

contrário    0      voto abstenção. DECISÃO:    16    votos a favor   0      voto contrário    0      voto 137

abstenção ASSUNTO:  Aprovação da constituição de grupo de trabalho para a construção da matriz 138

para curso introdutório para conselheiros, na modalidade EAD, na seguinte conformidade: 139

Segmento Gestor: Sueli Vallin, Segmento Trabalhador: Valdemir Vieira e Segmento Usuário: 140

Maria Izabel Oliveira Panaro e Cirlene Souza Machado. DECISÃO:   16    votos a favor   0      voto 141

contrário    0      voto abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 08 ASSUNTO:  Aprovação  no mérito da 142

Moção de Repúdio e da Recomendação sobre o corte de financiamento da saúde na LOA para 2023. 143

DECISÃO:   17   votos a favor   0      voto contrário    0      voto abstenção. 144